
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 96 del 18/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DI COMPETENZA DEL SETTORE 3° - 
ANNO 2017

Il Redattore: Giuliana Raniolo

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
 

Richiamati:
-          Il il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 

n.118/2011 ed in particolare il punto 3 che pone l’obbligo di accertare l’entrata;
-          L’art.179 “Accertamento” del D.Lgs 267/00 che dispone sulle modalità di accertamento delle 

entrate degli enti locali;
Preso atto che i trasferimenti effettuati dal Ministero dell’Interno Finanza Locale si rilevano dalle 
attribuzioni pubblicate sul sito “FINANZA LOCALE”: Trasferimenti erariali e attribuzioni di entrata 
da federalismo fiscale delle amministrazioni provinciali, nonché attribuzioni da fondo di solidarietà 
comunale e contributi” come di seguito elencati:

 

Attribuzioni      Importo     

FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE (SPETTANZA AL NETTO RECUPERI E 
DETRAZIONI) 4.080.520,53



Pagina 2/3

CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO MUNICIPALE 501.669,67

CONTRIBUTI SPETTANTI PER FATTISPECIE SPECIFICHE DI LEGGE 415.738,81

ALTRE EROGAZIONI DI RISORSE CHE NON COSTITUISCONO 
TRASFERIMENTI ERARIALI 3.289,32

SOMME DA RECUPERARE CON LE PROCEDURE DI CUI ALL ARTICOLO 1, 
COMMA 128, LEGGE 228/2012 -20.745,82

CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX 
SVILUPPO INVESTIMENTI) 413.943,69

TOTALE GENERALE ATTRIBUZIONI 5.394.416,20

 
            Preso atto che i trasferimenti effettuati dalla Regione Siciliana – Assessorato Autonomie 
Locali e Funzione Pubblica per il finanziamento delle funzioni agli Enti Locali sono stati assegnati 
per la quota di parte corrente con D.A. N. 407 del 13.12.2017 e al Comune di Ragusa vengono 
attribuite per l’anno 2017 risorse complessive per € 2.306.088,85 di cui € 1.729.566,64 con 
esigibilità 2017 ed € 576.522,21 con esigibilità 2018,  e per la quota di parte capitale con D.A. N. 
392/S4 del 23.11.2017 e  al Comune di Ragusa vengono attribuite risorse imputabili al 2017 per € 
1.309.702,87;
Verificati, altresì, gli incassi effettuati sui capitoli al titolo terzo delle entrate di competenza del 
settore 3,°;
Atteso che occorre procedere, pertanto, all’accertamento delle entrate di competenza del settore 
3° in adempimento alla normativa vigente;
Richiamato il punto 3.3 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, che disciplina i casi nei quali è richiesto l’accantonamento al 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. 
e nel P.E.G.  richiamati in premessa;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del C.C. n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanizarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
1)      Di accertare ai sensi del punto 3 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 come di seguito elencato:
A-     I trasferimenti effettuati dal Ministero dell’interno finanza locale ai seguenti capitoli:
-          FONDO SOLIDARIETA’ COMUNALE (SPETTANZA AL NETTO RECUPERI E DETRAZIONI) ai 

Cap.. 78 e 78/1, codice bilancio 1.01.01.99.001 per complessive  € 4.059.774,71 (al netto di 



Pagina 3/3

€ 20.745,82 di cui all’art.1, comma 128, L. 228/2012) di cui € 3.649.312,92 al Cap.78/1 Acc. 
N. 324/2017 ed € 410.461,79 al Cap. 78 Acc. N.  323/2017, esigibilità 2017;

-          CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO MUNICIPALE  al Cap 100, codice di 
bilancio 2.01.01.01.001 per € 501.669,67 Acc. N. 322/2017, esigibilità 2017;

-          CONTRIBUTI SPETTANTI PER FATTISPECIE SPECIFICHE DI LEGGE per complessive € 
415.738,81, esigibilità 2017,  come segue:
1.       € 88.966,95 al Cap. 13, codice bilancio 1.01.01.06.002, Acc. N.___, (Trasferimento 

compensativo IMU – c.d. immobili merce art.3, DL 102/13 e DM 20/06/2014);
2.      € 4.353,00 al Cap 92, codice di bilancio 2.01.01.01.001, Acc. N.____ (Rimborso oneri 

per accertamento medico legale per assenza malattia, art.17 co. 5 D.L. 98/2011);
3.      € 26.986,50 al Cap. 78.1, codice bilancio 1.01.01.06.002, Acc. N.______ 

(Trasf.compensativo IMU, TARI e TASI immobili dei cittadini italiani residenti estero 
iscritti AIRE)

4.       € 53.323,16 al Cap. 13, codice di bilancio 1.01.01.06.002, ACC. N._______ 
(Trasf.compensativo IMU immobili ad uso produttivo – art.1, C.21, L. 208/15);

5.      € 199.015,65 al Cap. 92.2, codice di bilancio 2.01.01.01.001, Acc. N. 157/2017 
(Contributo in conto interessi su operazioni indebitamento – art.1, C.540, LS 190/14);

6.       € 43.093,55 al Cap. 13, codice bilancio 1.01.01.06.002, Acc. N._____ ( Ristoro IMU 
Agricola – art.3 DCPM 10 marzo 2017);

-          ALTRE EROGAZIONI DI RISORSE CHE NON COSTITUISCONO TRASFERIMENTI ERARIALI  al Cap. 
99, codice bilancio 2.01.01.01.001 per € 3.289,32 Acc. N. 320/2017, esigibilità 2017;

-          CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX SVILUPPO 
INVESTIMENTI) al Cap 105, codice di bilancio 2.01.01.01.001, per € 413.943,69 Acc. N. 165/2017, 
esigibilità 2017;
B) i trasferimenti effettuati dalla Regione Siciliana Assessorato Autonime Locali e Funzione Pubblica per il 
finanziamento delle funzioni agli Enti Locali ai seguenti capitoli:
- TRASFERIMENTO DELLA REGIONE PER FUNZIONI TRASFERITE FONDO AUTONOMIE LOCALI DI PARTE CORRENTE al 
Cap. 110, codice di bilancio 2.01.01.02.001, per € 1.729.566,64 ______________ Acc. N.________, esigibilità 2017 ed 
€ 576.522,21 Acc. N.___, esigibilità 2018;
-ADDIZIONALE ACCISA ENERGIA ELETTRICA RIMBORSATA DALLA REGIONE SICILIANA (ART.4, COMMA 10, L. 4 DEL 
26.04.2012 di CONV. D.L. 6/2012) al Cap. 111, codice di bilancio 2.01.01.02.001 per € 719.547,38, Acc. N.169/2017 in 
quanto ad € 239.849,13 e Acc. N.192/2017 in quanto ad € 479.698,25
- TRASFERIMENTO DELLA REGIONE PARTE INVESTIMENTI (COMMA 5 ART. 6 L.R. 5/2014 e ss.mm.ii.) al Cap. 444, codice 
bilancio 4.3.10.01.001, per € 1.309.702,87 Acc. N. 330/2017, esigibilità 2017.
C) di adeguare le somme accertate, nei sottoelencati capitoli,  per entrate extratributarie di competenza settore 3° 
alle somme effettivamente incassate:
- DIRITTI DI SEGRETERIA al Cap 140, codice bilancio 3.05.99.99.999;
- PROVENTI VARI al Cap 215, codice bilancio 3.01.02.01.999;
- INTERESSI DI MORA SU RISCOSSIONI, al Cap 321,  codice di bilancio 3.03.03.02.999;
2). di dare atto che le entrate, di cui alla lettera A e B, oggetto  di accertamento  con il presente provvedimento, in 
quanto crediti da altre amministrazioni pubbliche, non richiedono l’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia 
esigibilità;
3) di dare atto che per le entrate, di cui alla lettera C, oggetto di accertamento con il presente provvedimento, non 
viene effettuato ulteriore accantonamento al Fondo Crediti dubbia esigibilità, in quanto saranno accertate entro i 
limiti degli importi incassati.
 

Ragusa, 18/12/2017 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


